
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI TORINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P. 10057 - Tel.011/93.24.415 – Fax 011/93.93.53 
E-mail: ufficio.ragioneria@comune.santambrogioditorino.to.it 

_________________ 
 

Codice Fiscale 86002450012 Partita IVA 04370450019 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 

N.67 del 23/08/2024 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  
ATTRIBUZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PERIODO 
GIUGNO/DICEMBRE 2024 
_______________________________________________________________________ 
 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

 
 
 

Richiamati gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. N.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
  
Visto il Provvedimento Sindacale n. 5 del 13.06.2024 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. Lgs. N.267/2000; 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il regime di indennità di funzione e gettoni di presenza agli Amministratori 
locali risulta a tutt’oggi disciplinato dagli artt. 82 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000, nonché dal 
Decreto Ministeriale n. 119/2000 e dalla legge 56/2014; 
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 49 del 27.11.2023 con la quale sono stati 
determinati i gettoni di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute 
del Consiglio Comunale per l’anno 2024; 
 
Considerato che il comma 54 della Legge n. 266 del 23/12/2005 (“Legge Finanziaria 
2006”) prevede una riduzione del 10% delle indennità di funzione agli Amministratori 
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/09/2005; 
 
Richiamata inoltre la delibera n.1 del 12 gennaio 2012 con la quale la Corte dei Conti – 
Sezioni Riunite in sede di controllo si è espressa sull’attuale vigenza dell’art.1, comma 54, 
della Legge 266/2005, che ha stabilito che l’indennità di funzione degli amministratori locali 
e i gettoni di presenza dei consiglieri comunali dovevano essere ridotti del 10% rispetto a 
quanto percepito al 30 settembre 2005; 
 
dato atto che: 
 
- l’art. 1 comma 135 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 nel modificare la lettera b) dell’art. 

16, comma 17 del D.L. n. 138/2011, convertito in legge n. 148/2011 ha variato, per i 
Comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, da sette a dodici il 
numero dei componenti il Consiglio Comunale oltre il Sindaco e da tre a quattro il 
numero massimo di assessori; 
 

- in adempimento a quanto disposto dall’art. 1, comma 136 della Legge 7 aprile 2014, n. 
56 si è provveduto, come da istruttoria risultante dagli atti d’ufficio, alla 
rideterminazione degli oneri connessi con le attività in materia di status degli 
amministratori locali di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, 
assicurando l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, 
come da attestazione del Revisore dei Conti;  

 
Rilevato che il Revisore dei Conti con nota prot. 0004767 del 04.06.2014 ha attestato 
l’invarianza della spesa in merito agli oneri connessi con le attività in materia di status 
degli amministratori locali ai sensi dell’art. 1, comma 136 della Legge n. 56/2014 pertanto il 
gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali è stato rideterminato in € 9,49; 
 
Viste: 
- la deliberazione C.C. n. 60 del 18.12.2023 ad oggetto: “Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D. Lgs. 
118/2011”; 

- la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2024 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo 
di gestione anno 2024 – parte finanziaria” e smi; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dare atto che per l’anno 2024 il gettone di presenza di cui all’art. 82, comma 2 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, spettante ai consiglieri comunali per la partecipazione a 
ciascuna seduta del consiglio è stato fissato in € 9,49; 
 

- di impegnare la somma complessiva di € 505,00 relativa ai gettoni di presenza per i 
consiglieri comunali per il periodo giugno/dicembre 2024 come segue: 
 
- Esercizio finanziario 2024 -missione 01, programma 01, titolo 1, Macroaggregato 
103 – voce/cap. 30.2.1 – descrizione: Indennità al sindaco, agli assessori e gettone 
di presenza ai consiglieri comunali  - importo € 465,00; 
- Esercizio finanziario 2024 – missione 01, programma 11 – titolo 1, 
Macroaggregato 102  - voce/cap. 840.2.1 – descrizione: irap – importo € 40,00. 

 
 
Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del 
TUEL D.Lgs. 267/2000; 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dei 
Servizi Finanziari.  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to:  Vair Giuseppina Roberta 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Lì, ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


